(27) *Οὐδὲ μίκαρ λόγου.* Montac. et Morel. οὐδὲ μίκαρλόγου, nec hominis qui in minima quaeque inquirat.

(28) *Προελήλυθαμεν, processimus.* Ita cod. Reg., Montac., Morel. et Combef. Ad cod. Pass. προελήλυθαμεν καὶ κεκαμήκαμεν. Edit. ἐληλύθαμεν.

(29) *Πρῶτα κρούσασθαι.* Ita cod. Reg. et Combef. Sic in orat. *De laud. Basilii* legitimus, πρῶτα κρούσασθαι. In edit. πρῶτα διακρούσασθαι. Πρῶτα κρούσασθαι, remigationem ad puppin convertere. *Metaphora ducta a remigibus qui, proram in remigando pulsantes, puppin rursus pulsant, cum navim convertunt.* Hoc adagium ita quadrat qui partes quas prius tuebamur, deserunt, atque in contrarium nituntur. Hæc Bill.

(30) *Ναυτίλον ἰχθῖν.* De navtilio pisce sic Plinius scribit lib. ix, cap. xxvi: *Inter præcipua miracula, qui vocatur navtilus, ab aliis pompius, sumpinus in summita æquorum pervenit, ita se paulatim subrigens ut emissa omni per fistulam aqua, velut exoneratus sentina facile naviget. Postea duo prima brachia retorquens, membranam inter illa miræ te-*

dentem, et sublimi pietate præditum. Quod antem reliquum erat, nempe ut per litteras inter nos colloqueremur, hoc et ipse, ut par erat, fecisti, et nos quoque facimus. Ac nobis haudquaquam parva levisque momenti sunt ea de quibus scripsisti: proinde nec ipsi perfunctorie et negligenter, sed perquam accurate considerata re atque perpensa, ad hoc iudicium venimus. Fessi ac fracti sumus, cum invidia et cum sacris episcopis communem concordiam dirimentibus, fideique causam privatis contentionibus posteriorem habentibus, concertantes. Quocirca navigii proram, ut dici solet, convertere, nosque, quemadmodum navtilum pisce ferunt, cum tempestatem senserit, in nosipsos colligere decrevimus: atque alios quidem eminus spectare mutuo se impetentes, ipsi autem ad alteram vitam convertere. Quod si Ecclesiam, ut scribis, relinquere periculosum est, quam tandem? Si nostram; recte dicitis, idemque ipse aio: si vero nihil ad nos attinentem, nec nobis assignatam, culpa vacuum. An idcirco tenemur, quia ipsius curam aliquantisper gessimus? Nimirum quia alii eadem ratione teneantur, quotquot nimirum extraneorum curam susceperunt. Ac fortasse laboribus quidem sua merces constat: officio autem connoimise, nobis quidquam timeas: verum illud po-

LXXXVIII. NECTARIO ARCHIEPISCOPO ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΛΕΩΣ.

Oportebat ut regiam urbem regium decus exornaret. Ideo te quidem, sicut decet, sinu suo fovet atque complectitur, cum virtutibus et sermonibus, aliisque præclaris quibus te divina gratia condigne locupletavit. Nos vero expulsi ac projecti velut retrimenta et quisquilias, glutinam et suctus marinos. Verum quandoquidem res amicorum communes sunt, ego quidem tecum communico

nitalis extendit, qua velificante in auras cæteris subremigans brachiis, media cauda uti gubernaculo sese regit. Ita vadit alto Liburnicorum gaudens imagine, et si quid pavoris interteniat, hausta se mergit aqua. Mox, ὅταν χειμῶνος αἰσθάνηται. Bill. Cum hiemem senserit.

(31) *Αὐτοὶ δὲ. Cod. Reg. αὐτοὺς δὲ. Mox, πρὸς τὰ ἐκείσε μετασκευάζεσθαι. Combef.: Ad alteram vitam commigrare, vel ad ea quæ sunt avi futuræ animum studiumque transferre.*

(32) *Ὅρθως λέγετα.* Cod. Reg. et Pass. ὁρθῶς λέγετα, recte dicitur.

(33) *Τοῦτ' κρατούμεθα.* Ita duo codd. Regg., Montac., Morel. ac Combef. In edit. τοῦτο κρατούμεθα. In cod. Pass. τοῦτο δεστ.

(34) *Τὸ δὲ ἀπειπεῖν. Sese autem abdicate. Bill. Facessere autem et considere.*

(35) *Scripta anno 381 desiciente, vel 382 incipiente.*

(36) *Tom. I edit. Bat. p. 37, num. 91 [huiusce Patrologiæ t. II].*

felicitem, Iuxque gloriæ particeps esse mihi A videor, necnon reliquæ prosperitatis. Tu vero, sicut oportet, communes quoque habe nobiscum peregrinis tuis curas atque ærumnas hujus loci : nec solus id, quod suave est, consequere, juxta tragicos ; sed et labores ac molestias simul cum amico ex parte suscipe ; quo undique justus evadas, juste et ut par est, vivens amicitia atque amicis. Ac apud te diuturnior maneat prospera fortuna, ut et magis bene facias ; imo tibi adsit stabilis atque perpetua post hujus sæculi prosperitatem, et transitum ad illius ævi felicitatem.

LXXXIX. BOSPORIO COLONIENSIS.

Hæc epistola LXXXIX, al. CXL, ante Bosporio scripta est quam Nazianzum desereret Gregorius, imo antequam, post reditum ex urbe Constantinopolitana, Nazianzenæ Ecclesie, cui pastorem præficere frustra conatus est, regimen susciperet. Ideo hic illam collocare visum est. Dixi conatum fuisse Gregorium Nazianzenam Ecclesie pastorem præficere, sed frustra. Bis namque delusus fuit ab episcopis, qui alium constitutere recubabant, ut ad eam regendam tandem Gregorium compellerent. Hinc illæ Gregorii etærum tunc in epistolis, tum in carminibus, etiam aduersus Bosporium, præsulem aliqui Theologo conjunctissimum.

Movet me tua invitantis diligentia. Mei autem B ipsius me magis puderet, si non ad te vera scriberem. Metui ne res nostræ finem haberent : ita me, et senectutis jam cænz, et communis mensæ, et jam inde a juvenili ætate susceptorum laborum 78 pudet, quod inferiore apud vos quam vel improbilissimi ac sceleratissimi homines, loco sim, atque ab iis, a quibus minime putavi, contemnar.

XC. PROCOPIO.

Quærenti Procopio quomodo se res ejus haberent quibus verbis significare videtur, mortuum, quo se affigi paulo ante scripserat Philagrio, adhuc persequere. Ex quo merito colligitur hæc epistolam litteras ad Philagrium datas non longo subsecutam esse intervallo.